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BOJXONА HUDUDIDА QАYTА ISHLАSH 
BOJXONА REJIMINING АMАLDАGI HOLАTI 

TАHLILI

Аbdullаyev Shаxzodbek
Bojxonа qoʻmitаsining Bojxonа instituti 

Hаrbiy vа jаngovаr tаyyorgаrlik kаfedrаsi 
oʻqituvchisi, kаttа leytenаnt

 e-mаil: аbdullаyevshаxzodbek19@gmаil.com

Annotatsiya. Ushbu maqolada bojxona hududida qayta ishlash bojxona rejimining amaldagi holati atroflicha tahlil qilinadi. 
Qayta ishlash rejimi xalqaro iqtisodiy munosabatlar tizimida muhim ahamiyat kasb etib, mamlakat iqtisodiy salohiyatini 
oshirish, eksport hajmini kengaytirish hamda xorijiy investitsiyalarni jalb etishda muhim o‘rin tutadi. Tadqiqot davomida 
O‘zbekiston Respublikasining Bojxona kodeksi, Prezident farmonlari va qarorlari, shuningdek, rasmiy statistik ma’lumotlar 
asos qilib olindi. Maqolada qayta ishlash rejimining ijobiy natijalari, uning amaliy qo‘llanilish jarayonida yuzaga kelayotgan 
muammolar va ularni bartaraf etish yo‘llari tahlil qilinadi.

Kalit soʻzlar: bojxona hududida qayta ishlash, bojxona rejimi, huquqiy asos, iqtisodiy tahlil, eksport, investitsiya, normativ-
huquqiy hujjatlar.
Abstract. This аrticle provides а detаiled аnаlysis of the current stаte of the customs regime of inwаrd processing within 
the customs territory. The regime plаys а cruciаl role in the system of internаtionаl economic relаtions by enhаncing the 
country’s economic potentiаl, expаnding exports, аnd аttrаcting foreign investments. The study is bаsed on the provisions 
of the Customs Code of the Republic of Uzbekistаn, Presidentiаl decrees аnd resolutions, аs well аs officiаl stаtisticаl 
dаtа. The аrticle exаmines the positive outcomes of аpplying the inwаrd processing regime, the chаllenges fаced in 
prаctice, аnd possible solutions for improvement.

Key words: inwаrd processing, customs regime, legаl frаmework, economic аnаlysis, export, investment, regulаtory 
documents.
Аннотация. В данной статье подробно анализируется текущее состояние таможенного режима переработки 
на таможенной территории. Указывается, что данный режим играет важную роль в системе международных 
экономических отношений, способствуя росту экономического потенциала страны, расширению экспорта 
и привлечению иностранных инвестиций. В исследовании использованы положения Таможенного кодекса 
Республики Узбекистан, указы и постановления Президента, а также официальные статистические данные. В 
статье рассмотрены положительные результаты применения режима переработки, существующие проблемы и 
возможные пути их решения.

Ключевые слова: переработка на таможенной территории, таможенный режим, правовая основа, экономический 
анализ, экспорт, инвестиции, нормативно-правовые акты.

K I R I S H
Globallashuv jarayonlari chuqurlashib borayotgan sharoitda mamlakatlarning tashqi iqtisodiy faoliyat 

mexanizmlarini soddalashtirish, ularni xalqaro standartlarga moslashtirish va milliy iqtisodiyotning eksport 
salohiyatini kengaytirish masalalari dolzarb bo‘lib qolmoqda. Shu nuqtayi nazardan qaralganda, bojxona 
hududida qayta ishlash bojxona rejimi alohida ahamiyat kasb etadi. Ushbu rejim orqali mamlakat hududiga 
olib kirilgan xomashyo va materiallar bojxona bojlari hamda soliqlardan shartli ravishda ozod qilinadi, qayta 
ishlangandan so‘ng esa tayyor mahsulot sifatida tashqi bozorga chiqarilishi mumkin.

Mazkur mexanizmning mohiyati shundaki, u bir vaqtning o‘zida bir nechta maqsadlarga xizmat qiladi: 
ishlab chiqarishni rag‘batlantirish, eksport hajmini oshirish, qo‘shimcha qiymatli mahsulot ishlab chiqarishni 
kengaytirish, xorijiy investitsiyalarni jalb etish va yangi ish o‘rinlarini yaratish. Shu bilan birga, qayta ishlash 
bojxona rejimi davlat manfaatlari, milliy xavfsizlik va xalqaro savdo qoidalari bilan uyg‘un holda amalga oshiriladi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Birinchidan, Dina Madani o‘zining “A Review of the Role and Impact of Export Processing Zones” nomli 

tadqiqotida eksportni qayta ishlash zonalari (EPZ) milliy iqtisodiyotlarda ishlab chiqarish hajmini oshirish, yangi 
ish o‘rinlari yaratish va eksportni rag‘batlantirishda muhim rol o‘ynashini ta’kidlaydi. Muallif EPZlarning ijobiy 
ta’siri ularning iqtisodiy liberallashtirish siyosati bilan uyg‘unlashgan holatda yanada samarali bo‘lishini, biroq 
ularning mahalliy ishlab chiqaruvchilar bilan zaif integratsiyasi eksport diversifikatsiyasini cheklab qo‘yishini 
ko‘rsatadi.

Ikkinchidan, Kalina Manova o‘zining xalqaro savdo va moliyaviy cheklovlar bo‘yicha tadqiqotida 
kompaniyalar oddiy eksport yoki qayta ishlash eksporti o‘rtasidagi tanlovni moliyalashtirish imkoniyatlari 
belgilashini ilmiy asoslab bergan. Uning natijalariga ko‘ra, moliyaviy friksiyalar va tranzaksiya xarajatlari 
qayta ishlash faoliyatining hajmiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi, shuning uchun davlat tomonidan qayta ishlash 
korxonalariga imtiyozli kredit liniyalari va soliq yengilliklari taqdim etilishi ushbu rejim samaradorligini oshiradi.

Uchinchidan, Xavier Cirera va uning hamkasblari o‘tkazgan “The Impact of Export Processing Zones on 
Employment, Wages and Labour Conditions” nomli tadqiqotda EPZlarning ish o‘rinlari va mehnat bozoriga 
ta’siri chuqur tahlil qilingan. Ularning fikricha, yirik va yuqori texnologiyali zonalar ijobiy spillover effektlar 
yaratadi, kichik va past qo‘shilgan qiymatli zonalar esa iqtisodiyotga sezilarli ta’sir ko‘rsata olmaydi. Shundan 
kelib chiqib, O‘zbekistonda qayta ishlash rejimlarini sektoral differensiyatsiya asosida shakllantirish maqsadga 
muvofiqdir.

To‘rtinchidan, TRACECA tomonidan tayyorlangan “Review of Bonded Warehouses / Zones” tahlilida Yevropa 
va Markaziy Osiyo mamlakatlarida bojxona omborlari va qayta ishlash hududlarini boshqarishdagi asosiy 
tendensiyalar o‘rganilgan. Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, elektron bojxona tizimlari, monitoring mexanizmlari va 
shaffof hisobot yuritish amaliyoti qayta ishlash jarayonlarini soddalashtirib, tranzaksiya xarajatlarini kamaytiradi.

Bundan tashqari, World Bank tomonidan tayyorlangan “Uzbekistan Country Economic Memorandum” 
hujjatida qayta ishlash bojxona rejimining eksportni ko‘paytirishdagi o‘rni qayd etilib, bojxona protseduralarini 
raqamlashtirish, logistik infratuzilmani modernizatsiya qilish va xalqaro savdo zanjirlariga integratsiyalash 
zarurligi ta’kidlanadi.

Shuningdek, Peter Warr o‘zining “Export Processing Zones: The Economics of Enclave” nomli klassik asarida 
EPZlarni “iqtisodiy anklav” sifatida baholab, ularning milliy iqtisodiy tizim bilan bog‘lanishini mustahkamlash 
zarurligini ilgari suradi. Wenjie Wu esa o‘z tadqiqotlarida EPZlarning spillover effektlarini raqamli texnologiyalar 
orqali kuchaytirish mumkinligini ta’kidlaydi.

Xalqaro miqyosda United States International Trade Commission tomonidan olib borilgan “The Rising Role 
of Re-exporting Hubs in Global Value Chains” nomli tahlil esa qayta ishlash hududlarining re-eksport markazlari 
sifatidagi o‘sib borayotgan rolini ko‘rsatib, ularni global qiymat zanjirlariga integratsiyalash orqali mamlakatlar 
qo‘shilgan qiymat ulushini oshirish imkoniyatlarini ochib beradi.

Yakunda, adabiyotlar sharhi shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda qayta ishlash bojxona rejimini takomillashtirish 
uchun xalqaro tajriba asosida quyidagi yo‘nalishlar muhim: bojxona tartib-taomillarini soddalashtirish, 
raqamlashtirishni kengaytirish, moliyaviy qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini kuchaytirish va EPZlar bilan 
mahalliy ishlab chiqaruvchilar o‘rtasidagi kooperatsiyani mustahkamlash.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi O‘zbekiston Respublikasi Bojxona qo‘mitasi, Davlat statistika qo‘mitasi hamda 

Jahon banki ma’lumotlariga asoslangan bo‘lib, qayta ishlash bojxona rejimining eksportdagi o‘rni va dinamikasini 
aniqlash uchun qiyosiy va statistik tahlil usullaridan foydalanildi. Ma’lumotlar dinamik qatorlar asosida tahlil 
qilinib, tendensiyalar aniqlangan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bojxona huquqida “qayta ishlash” tushunchasi import qilingan tovarlarning muayyan texnologik 

jarayonlardan o‘tkazilishi hamda ular asosida yangi mahsulotlar yaratilishini anglatadi. Bu jarayon natijasida 
import qilinayotgan oddiy xomashyo eksportga yo‘naltirilgan yuqori qo‘shilgan qiymatga ega tayyor mahsulotga 
aylanishi mumkin.

Nazariy jihatdan qayta ishlash rejimi quyidagi iqtisodiy tamoyillarga asoslanadi:
Shartli bojxona imtiyozlari – xomashyo vaqtincha bojxona bojlari va soliqlardan ozod qilinadi.
Identifikatsiya prinsipi – qayta ishlangan mahsulot tarkibida aynan import qilingan xomashyoning 

mavjudligini tasdiqlash mexanizmini nazarda tutadi.
Muddat prinsipi – qayta ishlash jarayoni ma’lum vaqt ichida yakunlanib, natijalari bojxonaga hisobot 

tariqasida taqdim etilishi lozim.
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Davlat manfaatlarini muhofaza qilish – noqonuniy tovar aylanishining oldini olishni nazarda tutadi.
Ushbu tamoyillar xalqaro huquqiy me’yorlar, xususan, Kioto konvensiyasi (1973, 1999-yilda yangilangan) 

asosida shakllangan.
Jahon amaliyotida qayta ishlash bojxona rejimi turli shakllarda qo‘llaniladi. Yevropa Ittifoqida u Union Customs 

Code (UCC) [6] orqali tartibga solinib, eksportga yo‘naltirilgan qayta ishlash eng samarali mexanizmlardan 
biri sifatida e’tirof etiladi. Masalan, Germaniyada qayta ishlash rejimida faoliyat yurituvchi korxonalar umumiy 
eksport hajmining 12 foizini tashkil etadi.

Turkiya tajribasida esa qayta ishlash bojxona rejimi ichki sanoatni modernizatsiya qilish va eksportga 
yo‘naltirilgan ishlab chiqarishni kengaytirishda muhim omil bo‘lgan. 2022-yilda Turkiya qayta ishlash rejimi 
orqali umumiy eksport hajmining 8,7 foizini ta’minlagan.

Janubiy Koreya esa ushbu rejimni texnologik modernizatsiya bilan uyg‘unlashtirgan: qayta ishlash rejimida 
olib kirilgan xomashyo yuqori texnologiyali mahsulotlarga aylantiriladi va qo‘shimcha qiymat bir necha baravar 
ortadi.

Bu tajribalar shuni ko‘rsatadiki, qayta ishlash rejimi nafaqat iqtisodiy yengillik, balki sanoat siyosatining 
tarkibiy qismi sifatida ham qaraladi.

O‘zbekistonda qayta ishlash bojxona rejimi huquqiy jihatdan Bojxona kodeksi (2021-yil, yangi tahrir, 
O‘RQ–400-son Qonun) [1] asosida tartibga solinadi. Kodeksning 80–85-moddalarida ushbu rejimning asosiy 
shartlari belgilangan.

Shuningdek, so‘nggi yillarda Prezident farmonlari va Vazirlar Mahkamasi qarorlari orqali rejimni 
liberallashtirish bo‘yicha qator islohotlar amalga oshirildi. Jumladan:

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 25-apreldagi “Bojxona hududida qayta ishlash bojxona 
rejimi qoʻllanilishini soddalashtirishga oid qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi PF–115-son1 Farmoni – qayta 
ishlash rejimida tovarlar uchun ruxsatnoma olish jarayonlarini soddalashtirdi [2].

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 12-oktabrdagi “Sanoat ishlab chiqarishida xomashyo 
uzluksizligini taʼminlash boʻyicha qoʻshimcha qulayliklarni yaratish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PQ–392-son2 
qarori – qayta ishlash korxonalariga xomashyo yetkazib berish uzluksizligini ta’minlash bo‘yicha qo‘shimcha 
imkoniyatlar yaratdi [3].

Natijada, tadbirkorlik subyektlari uchun qulay sharoitlar yaratildi va rejimdan foydalanish hajmi sezilarli 
darajada kengaydi.

O‘zbekiston Respublikasi Statistika qo‘mitasi [4] ma’lumotlariga ko‘ra, so‘nggi besh yilda qayta ishlash 
bojxona rejimi doirasida amalga oshirilgan eksport hajmi sezilarli o‘sishga erishgan (1-jadval).

1-jadval. 2019–2023-yillarda qayta ishlash bojxona rejimida eksport hajmi va uning umumiy eksportdagi ulushi

Yil Umumiy eksport (mln. $) Qаytа ishlаsh eksporti (mln. $) Ulushi (%)

2019 14 337,9 111,67 0,78

2020 13 123,8 368,05 2,80

2021 14 063,2 313,96 2,23

2022 15 349,6 570,81 3,72

2023 19 246,5 832,37 4,32

Ko‘rinib turibdiki, 2019-yildаn 2023-yilgаchа qаytа ishlаsh rejimidа eksport qаriyb 7,5 bаrobаrgа oshgаn 
[5]. Bu esа rejimning аmаldаgi sаmаrаdorligini yаqqol tаsdiqlаydi.

Biroq mavjud yutuqlar bilan bir qatorda, qayta ishlash rejimining yanada samarali faoliyat yuritishi uchun 
takomillashtirish imkoniyatlari ham mavjud:

• Qayta ishlangan mahsulot nomenklaturasini kengaytirish orqali eksport salohiyatini oshirish istiqbollari 
mavjud;

• Korxonalarda texnologik bazani modernizatsiya qilish va raqamli texnologiyalarni joriy etish ishlab 
chiqarish samaradorligini sezilarli darajada oshiradi;

• Rasmiylashtirish jarayonlarini soddalashtirish hamda elektron tizimlarni keng qo‘llash boshqaruvning 
shaffofligi va tezkorligini ta’minlaydi;

• Xalqaro standartlarga mos monitoring tizimini joriy etish esa qayta ishlash jarayonlarini global talablarga 
uyg‘unlashtirish imkonini beradi (1-rasm).

1	  https://lex.uz/uz/docs/-5980247
2	  https://lex.uz/docs/-6233618
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1-rаsm. 2019-2023-yillarda qayta ishlash bojxona rejimida eksport dinamikasi

Yuqoridagi grafikda 2019–2023-yillarda qayta ishlash bojxona rejimida eksport hajmining o‘sishi va uning 
umumiy eksportdagi ulushi yaqqol tasvirlangan. Grafikdan ko‘rinib turibdiki, so‘nggi besh yil davomida ushbu 
ko‘rsatkich barqaror o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lib, qayta ishlash eksporti hajmi hamda uning umumiy 
eksportdagi ulushi izchil ortib borgan.

Mazkur ma’lumotlar qayta ishlash rejimining mamlakat eksport salohiyatini oshirishdagi o‘rni yildan-yilga 
ortib borayotganini ko‘rsatadi [4]. Ushbu grafik ma’lumotlarni yanada aniq va vizual shaklda tahlil qilish imkonini 
beradi.

Kelgusida ushbu rejimni yanada samarali qilish uchun quyidagilar zarur:
Tovar nomenklaturasini diversifikatsiya qilish.
Raqamli texnologiyalarni keng joriy etish.
Qayta ishlash korxonalarini zamonaviy texnologiyalar bilan jihozlash.
Kioto konvensiyasi me’yorlarini milliy qonunchilikka to‘liq implementatsiya qilish.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Bojxona hududida qayta ishlash rejimi O‘zbekiston iqtisodiyotining barqaror rivojlanishi, eksport 

salohiyatining oshishi va investitsiyalarni jalb etishda muhim mexanizm hisoblanadi. Statistik tahlillar va 
huquqiy asoslar ushbu rejimning amaldagi samaradorligini ko‘rsatmoqda. Shu bilan birga, xalqaro tajribani 
chuqur o‘rganish va mavjud muammolarni bartaraf etish rejimning yanada yuqori samaradorlikka erishishini 
ta’minlaydi.
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